
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу) 

ПРИКАЗ 
М РА 2МУ N. 

О внесении изменений в приказ от 22.12.2023 
J^o 16576/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
Образовательной программе (шифр СВ.5171.*) 
«Румынский язык» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе 
от 27.09.2023 № 12232/1 «О формировании электронного реестра, выборе и 
утверждении тем выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2023-
2024 учебном году», на основании пункта 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 
№ 1093/1 «О распределении полномочий между должностными лицами Санкт-
Петербургского государственного университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ от 
22.12.2023 № 16576/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5171.*) «Румынский язык» по 
направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к 
настоящему приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на сайте СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2024 года» 
не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 45.00.00 
Языкознание и литературоведение от 11.03.2024 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ [ (( /УЖ М. А. Соловь ев^ 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН / 
приказом от PS. 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5171.*) «Румынский 

язык» по направлению подготовки 45.03.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной 
работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, должность, 
организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

1 2 3 4 5 6 

1 Аблисимова Лилия 
Вадимовна 

Языковые средства 
создания 
комического в пьесе 
И.Л. Караджале 
«Потерянное 
письмо» и 
особенности их 
перевода на русский 
язык 

Кубасова Анна 
Олеговна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Малышева Елизавета 
Юрьевна, преподаватель, 
Кафедра романских языков, 
Федеральное государственное 
казенное военное 
образовательное учреждение 
высшего образования 
«Военный университет имени 
князя Александра Невского» 
Министерства обороны 
Российской Федерации 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
№ 01/1-38-3488 от 29.02.2024 

2 Алексеев Станислав 
Кириллович 

Стратегии передачи 
реалий и приёмов 
стилизации 
художественного 
текста в переводе 
романа Е.Г. 
Водолазкина «Лавр» 

Кубасова Анна 
Олеговна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Быценко Анастасия 
Андреевна, ассистент, 
Кафедра романской 
филологии 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
№ 01/1-38-3488 от 29.02.2024 



на румынский язык 
3 Кошкарова 

Елизавета 
Андреевна 

Особенности 
румынской 
фонетики и 
орфографии на 
рубеже XIX-XX вв. 

Семенова Дарья 
Никитична, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Кочеткова Ульяна 
Евгеньевна, доцент, Кафедра 
фонетики и методики 
преподавания иностранных 
языков 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
№ 01/1-38-3488 от 29.02.2024 

4 Пайвина Виктория 
Валерьевна 

Отражение 
современных реалий 
в текстах 
исполнителей 
популярной музыки 
(на материале 
чартов 2022/2023 гг. 
в Румынии и 
Италии). 
Сравнительный 
анализ 

Семенова Дарья 
Никитична, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Питталуга Роберта, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Общественная Организация 
«Санкт-Петербургское 
общество имени Данте 
Алигьери по 
распространению 
итальянской культуры» 
№ 01/1-38-3488 от 29.02.2024 


